Дело № 3-225-10-435/24
УИД:26MS0032-01-2024-002888-58
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

08 октября 2024 года                                                город Железноводск
Мировой судья судебного участка № 2 Минераловодского района Ставропольского края Святышева Ю.Ю., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 г. Железноводска Ставропольского края,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Алиевой С.Р. К., ………………………………………………………….
по ч.1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:
В отношении Алиевой С.Р.к. ст. участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Железноводску Самсоновым Э.А. составлен протокол об административном правонарушении 26 АВ №0592702/928 от 24.07.2024 года, согласно которому 24.07.2024 года по адресу: Ставропольский край, г. Железноводск, ул. …., д. …, кв. …, выявлено без учетное использование газа не имя договорных обязательств с поставщиком ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» - филиала в г. Железноводске, подключение газового оборудования осуществлено с повреждением и сдвигом установленной пломбы УБУ и открытием крана газовой трубы в кв. 66, т.е.  в действиях Алиевой С.Р.к. отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния.

Алиевой С.Р.к.  в судебное заседание, не явилась, о времени, месте и дате рассмотрения административного дела извещенная надлежащим образом, представив ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, и уменьшении штрафа, так как не работает и имеет на иждивении двух малолетних детей.
Представитель потерпевшего филиала ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» - филиала в г. Железноводске в судебное заседание не явился,  просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие  представителя потерпевшего и лица привлекаемого к административной ответственности.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно п. 1 - 3 ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения.

Частью 1 статьи 7.19 КоАП РФ предусмотрено, что самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до восьмидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до двух лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Объектом посягательства и защиты общественных отношений, предусмотренных статьей 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является охрана права собственности. Названная статья Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях призвана обеспечить эффективное использование стратегических видов энергетических ресурсов.

Объективная сторона данного правонарушения может выражаться как в самовольном подключении к энергетическим сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, так и в самовольном (безучетном) использовании электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов.

Самовольным признается подключение к энергетическим сетям, нефтепроводам и газопроводам без соответствующего разрешения уполномоченных органов государственного энергетического надзора. Под самовольным использованием понимается использование энергии и газа без разрешения соответственно энергоснабжающей или газоснабжающей организацией.

К административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, могут быть привлечены граждане, должностные лица и юридические лица - пользователи энергетическими сетями, нефтепроводами, нефтепродуктопроводами, газопроводами.

Согласно статье 2 Федерального закона "О газоснабжении в Российской Федерации" от 31 марта 1999 года N 69-ФЗ под потребителем газа (абонентом, субабонентом газоснабжающей организации) понимается юридическое или физической лицо, приобретающее газ у поставщика и использующее его в качестве топлива или сырья.

Правила подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сети газораспределения утверждаются постановлением Правительства Российской Федерации (абзац 2 статьи 8 Федерального закона "О газоснабжении в Российской Федерации" от 31 марта 1999 года N 69-ФЗ).

Как следует из материалов дела, Алиева С.Р.к.  осуществила подключение газового оборудования осуществлено с повреждением и сдвигом установленной пломбы УБУ и открытием крана газовой трубы в кв. 66.
Виновность Алиевой С.Р.к. в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0592702/928 от 24.07.2024 года, заявлением представителя потерпевшего, актом о бездоговорном потреблении электрической энергии, объяснениями лица привлекаемого к административной ответственности.
В соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, и считая доказанной виновность Алиевой С.Р.к. в совершении административного правонарушения, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - как самовольное подключение  и без учетное использование электрической энергии, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния,

К обстоятельству, смягчающему административную ответственность Алиевой С.Р.к. в соответствии с п.1 ч.1 ст. 4.2 КРФ об АП, суд относит раскаяние в содеянном, признание вины, совершение правонарушения впервые, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Алиевой С.Р.к. в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

При назначении административного наказания, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ, мировой судья учитывает характер совершенного Алиевой С.Р.к. административного правонарушения, личность виновной, которая ранее не привлекалась к административной ответственности, ее имущественное положение, полное признание вины, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

Статьей 4.1 ч.2.2 КоАП РФ  предусмотрено, что при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

Учитывая обстоятельства по делу, имущественное положение Алиевой С.Р.к., наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также то, что санкцией ст. 7.19  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрен минимальный размер административного штрафа десять тысяч рублей, мировой судья с учетом положений ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным признать исключительными обстоятельства, связанные с личностью и имущественным положением Алиевой С.Р.к. и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает, что данное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых правонарушений.

На  основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1 29.10, 29.11, 30.1 - 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
Алиеву С.Р. К. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, который подлежит уплате по следующим реквизитам:
УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края, л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, номер счета получателя 03100643000000012100, Отделение Ставрополь Банка России// УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, номер кор.счета 40102810345370000013, КБК 00811601073010019140, БИК 010702101, ОКТМО 07721000, УИН 035570370073500325002252407108, номер дела  5-225-10-435/24.
Разъяснить Алиевой С.Р.к., что в случае неоплаты штрафа в добровольном порядке, в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, она может быть привлечена к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа, в соответствии с ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Железноводский городской суд в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Ю.Ю. Святышева
Согласовано
5
5